[image: image1.png]

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

MUNICIPIO DE NOVA ESPERANÇA DO SUL

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

Ata 45/2021
Aos seis dias do mês de dezembro de dois mil e vinte e um, na Câmara Municipal de Vereadores de Nova Esperança Do Sul, realizou-se uma reunião em caráter Ordinário, com a presença dos seguintes vereadores: Getúlio Cristiano de Bastos Brasil, Francieli Viero Godois, José Jucelino Franco, Magno Juliardi Gabert, Márcio José Munareto, Daniel Walter Frizzo, Rodrigo Pivoto, Rogê Carlos Vencato e Sadi Cogo.  Às vinte horas, o Senhor Presidente, Vereador Rodrigo Pivoto realizou a abertura dos trabalhos e logo após a Assessora Parlamentar da Câmara Daniela Sagrilo Frizzo, fez a leitura de uma mensagem Bíblica e leu o sumário do expediente.  Após, a leitura da ata foi dispensada, pois todos já haviam realizado a leitura da mesma anteriormente. Discussão e votação da Ata da reunião anterior, a Ata foi aprovada por Unanimidade. Em seguida, passou-se a leitura das correspondências e proposições apresentadas à mesa diretora:  Moções de Pesar N°s 54/2021,55/2021,56/2021,57/2021. Pedidos de Providências n°25/2021 e convite do Couro Cru de um encontro tradicionalista.   Na sequência passou-se a Tribuna Livre: Francieli Viero Godois: falou que esteve presente na formatura das pré-escolas da São José e da EMEI, parabenizou os professores, alunos e familiares, pediu aos pais que continuem incentivando seus filhos a estudarem. Comentou sobre o projeto que está na casa de N°116 que cria o Centro Integrado de Educação Pública – CIEP Leonel de Moura Brizola, gostaria de saber se há alguma diferença do que já existia anteriormente, se é uma continuidade do que já existia, ou somente a troca de nome. A vereadora ia falar do lixo, mas o prefeito e a secretária já explicaram a situação na live de sábado, frisou que é preciso se organizar com o pessoal que se tem e fazer um planejamento. Disse que o Danilo da barbearia está arrecadando brinquedos para o Natal solidário e quem quiser é bem-vinda a ajuda. Getúlio Cristiano de Bastos Brasil: falou que é uma honra voltar para a casa legislativa. Quanto ao CIEP o que ele sabe é que terão quatro refeições ao dia e não somente oficinas à tarde como era anteriormente, e também  algumas disciplinas a mais com o ensino integral. Agradeceu a ajuda das pessoas que estavam na gestão anterior na secretaria do CRAS, porque sempre que ele precisou foi auxiliado. Falou que no final de semana teve o campeonato de bocha na cidade e já saíram os campeões, já comentou sobre as finais do futebol sete no próximo fim de semana e no dia dezenove tem torneio de futebol feminino. Agradeceu toda a equipe que trabalhou com ele no CRAS nestes sete meses, teve uma excelente experiência com o público e espera que o trabalho que vinha fazendo seja continuado, o de transformar a vida das pessoas, porque quando assumiu a pasta da secretaria da assistência ele tinha um grande desafio, no momento que deixou a Câmara, contentou um e descontou outros. Ao assumir a cadeira novamente disse que está à disposição do povo e já pretende visitar os bairros para ver a necessidade da população, já deixou avisado que viaja na madrugada, pois tem agenda com o deputado Luiz Marenco e o Dirceu Franciscon, para tentar ajuda deles para o município. Agradeceu também a secretaria de Educação, a brigada militar e o conselho Tutelar, porque enquanto esteve na secretaria trabalharam em rede. Finalizou que as reivindicações que já solicitaram a ele, enviou diretamente aos secretários os pedidos. Magno Juliardi Gabert: pediu uma faixa elevada no meio do bairro centenário para baixo da casa do Sr. Espenosse. Sobre a decoração da praça, está ficando muito bonito, mas acredita que não há necessidade de tantos carros sobre ela, para fazer uma casa de Papai Noel, vai acabar estragando toda as pedras da calçada. Falou sobre o mau cheiro em frente a EMEI, está insuportável, pediu para solucionar. No Novo Horizonte há umas bocas de lobo abertas, pediu que deem uma olhada. Finalizou que essa semana vai à Brasília a convite de um deputado em busca de recurso para o município. Por último desejou boas-vindas ao vereador Cristiano. José Jucelino Franco: iniciou falando sobre a campanha que a administração vem fazendo em relação ao museu, quem tiver objetos ou fotos antigas que possam contar a história de Nova Esperança e quiser fazer doação será muito bom para a organização do mesmo. Pediu  a comunidade para participar da consulta popular pelo site e vote nas demandas mais necessárias na cidade. Também falou que participou da formatura da pré-escola, na sexta-feira, parabenizou todos os envolvidos, disse que é bonito  ver o brilho do olhar das famílias em um ano diferente dos outros em consequência da pandemia, até porque a família participou muito mais da vida escolar dos filhos durante este processo. Convidou a comunidade para participar da domingueira da terceira idade no dia doze de dezembro, um retorno dos eventos desta geração tão importante pelo papel que desempenham na sociedade. Finalizou parabenizando a administração pela decoração natalina, pelo embelezamento da praça e comentou também que agora tem o chimarródromo, parceria com o sicredi. Desejou por fim êxito ao Cristiano que está retornando à casa. Márcio José Munareto: questionou o porquê estão cobrando alvará do pessoal que vende produtos coloniais na cidade, pois isso é muito complicado, qual incentivo para esses produtores. Pediu que cuidassem os fios de iluminação na praça para quem vai levar seus filhos para passearem no local, porque há fios soltos. No cemitério tem uma lixeira que está transbordando o lixo faz dias que não recolhem e também não roçam o local, salientou que a praça está bonita, mas também é preciso cuidar o restante da cidade. Sobre os mata-burros quer saber quando vão resolver o problema. Quanto a projetos de urgência o vereador deu seu posicionamento, não vota mais, a não ser de extrema necessidade, por exemplo saúde, deixou claro que vai votar somente quando os pedidos deles também sejam atendidos. Rogê Carlos Vencato: agradeceu ao presidente a compra dos microfones novos, disse que é preciso evoluir, investir em melhorias, o passado é importante, pois é o que nos trouxe ao atual  momento, mas temos que pensar no futuro. Deu boas-vindas ao Cristiano e falou que desempenhou um bom papel na secretaria onde estava, agradeceu também ao Vanderlei pelo trabalho que desenvolveu enquanto estava na casa. Convidou a comunidade para o dia oito, às dezoito horas, na praça, onde haverá abertura do Natal Magia, com distribuição de erva mate e show ao vivo, já está funcionando o chimarródromo, parceria  com o Sicredi, um grande parceiro do executivo, também terá uma premiação no mês de dezembro das quatro casas mais bem ornamentadas no Natal, no valor de quinhentos reais. Falou sobre a escola que vai retomar o nome de CIEP  Leonel de Moura Brizola, será ampliado com uma emenda parlamentar e também com recurso próprio, será turno integrado com quatro refeições diárias, a diferença é que de extensão passa a ser escola de turno integral. Parabenizou a secretaria de Educação e o executivo pelo trabalho que vem fazendo nesta área. Quanto ao patrolamento do cascalho no Capão Grande ele ficou de ver o serviço com a secretária e o prefeito. Parabenizou a EMEI e a São José pela formatura da pré-escola, crianças essas que serão o futuro de nossa cidade. Reforçou sobre o REFIS, até o final do mês e o pedido de moção de aplauso ao Sr. Maninho Guasso pela homenagem da cavalgadas e também o convite para participar da domingueira do Grupo Reviver, no final de semana. Sobre  o projeto da contratação da enfermeira, é um passo para transformar a policlínica em ambulatório, vão dar continuidade ao projeto da gestão anterior. Após, o Presidente da Câmara, Vereador Rodrigo Pivoto, solicitou que o Vice-Presidente da Mesa Diretora, Vereador Magno Juliardi Gabert, assumisse seu lugar na presidência dos trabalhos e fez uso da Tribuna Livre: Rodrigo Pivoto: primeiro lugar desejou boas-vindas ao Cristiano, sabe como é deixar a Câmara para ser secretário, porque o povo cobra que votou na pessoa para ser vereador. Agradeceu a Francieli por representá-lo nas formaturas das escolas e na oportunidade parabenizou as mesmas e ressaltou que a Educação sempre foi boa no município desde outras administrações, independentemente de partido. Em uma conversa com o prefeito no dia de hoje, falavam que as secretarias que são prioridades são Educação e Saúde, porque estas são as que nunca podemos esperar para resolver depois, as outras até é possível esperar uns dias para solucionar. Disse que gostou que o prefeito tem a ideia de colocar em funcionamento o ambulatório, pois nossa cidade precisa e a policlínica está pronta com os equipamentos necessários. Falou sobre a vinda do deputado Pedro Westephalen, uma pessoa simples, fantástica que ficou à tarde do sábado conversando com alguns progressistas sobre diferentes assuntos, e comprometeu-se de mandar recursos todos os anos para nossa cidade no valor de trezentos mil anuais, a bancada analisará junto as secretarias o lugar para melhor investir este recurso, porque como diz o deputado este dinheiro é do povo, ele só repassa. Sobre a praça ele também acha que está bonito, mas o restante da cidade foi deixado de lado, limpeza nas ruas por exemplo. Quanto ao serviço do patrolamento ele não se surpreende que tenham feito agora, porque já viu até fazerem isso em dia de chuva, mas acha engraçado que reclamavam da administração passada sobre isso, porque sabiam como fazer, hoje estão com as máquinas e estão fazendo pior. Em seguida, o Vereador Rodrigo Pivoto retomou seu lugar na Presidência e passou-se a Pauta:  LEITURA, DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DO PARECER N°125 DA EMENDA MODIFICATIVA N° 01/2021 AO PROJETO DE LEI Nº 59, DE 19 DE AGOSTO DE 2021: EMENDA MODIFICATIVA N° 01 AO PROJETO DE LEI Nº 59/2021, MODIFICA O §1º, § 3º INCISOS I E II E § 4º DO ARTIGO 3º E O INCISO III DO PARÁGRAFO ÚNICO DO ARTIGO 4º. O PROJETO FOI APROVADO POR UNANIMIDADE. LEITURA E DISCUSSÃO DO PROJETO DE REFORMA DO REGIMENTO INTERNO PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 11/2021: “DISPÕE SOBRE O REGIMENTO INTERNO DA CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE NOVA ESPERANÇA DO SUL – RS.” O PROJETO BAIXOU PARA ESTUDOS DA COMISSÃO  PERMANENTE ÚNICA.  LEITURA E DISCUSSÃO DO PROJETO DE LEI N° 113, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2021: ESTIMA A RECEITA E FIXA A DESPESA DO MUNICÍPIO DE NOVA ESPERANÇA DO SUL, PARA O EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2022. O PROJETO BAIXOU PARA ESTUDOS DA COMISSÃO PERMANENTE ÚNICA. LEITURA E DISCUSSÃO DO PROJETO DE LEI Nº 111, DE 16 DENOVEMBRO DE 2021: AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A PRORROGAR A VIGÊNCIA DO CONTRATO ADMINISTRATIVO DE PESSOAL Nº 009/2019 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O PROJETO BAIXOU PARA ESTUDOS DA COMISSÃO  PERMANENTE ÚNICA. LEITURA E DISCUSSÃO DO PROJETO DE LEI Nº 112, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2021: AUTORIZA A COBRANÇA DE CONTRIBUIÇÃODE MELHORIA EM DECORRÊNCIA DA EXECUÇÃO DA PAVIMENTAÇÃO DE TRECHOS DAS SEGUINTES RUAS DO MUNICÍPIO: DOM JOÃO BECKER, LUIZ VITÓRIO TUZI, JOÃO GUASSO FILHO, ALEXANDRE MANENTI, DAVI CADÓ, PEDRO DELEVATI SOBRINHO, ALVINO MANZONI, EUCLIDES DA CUNHA, PEDRO DISCONZI, DILETA DELEVATI GUASSO, ROSALINA MANENTI, FRANCISCO LOVATO, PEDRO DEPONTI, JOÃO GIODA, BORTOLO COGO, MARCOS MUNARETO, SÃO JOSÉ, SÃO FRANCISCO, EMANCIPAÇÃO, DIQUE SAGRILO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O PROJETO BAIXOU PARA ESTUDOS DA COMISSÃO PERMANENTE ÚNICA. LEITURA, DISCUSSÃO DO PROJETO DE LEI Nº 116, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2021: CRIA O “CENTRO INTEGRADO DE EDUCAÇÃO PÚBLICA – CIEP LEONEL DE MOURA BRIZOLA”, NO MUNICÍPIO DE NOVA ESPERANÇA DO SUL, E REVOGA A LEI MUNICIPAL Nº 1.326, DE 13 DE SETEMBRO DE 2011, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O PROJETO BAIXOU PARA ESTUDOS DA COMISSÃO  PERMANENTE ÚNICA. LEITURA, DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DO PARECER DE N°127 DO PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 013/2021: “ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL PARA O EXERCÍCIO DE 2021, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.” O PROJETO FOI APROVADO POR UNANIMIDADE. LEITURA, DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DO PARECER N°133 E  DO PROJETO DE LEI Nº 117, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2021: AUTORIZA CONTRATAÇÃO EXCEPCIONAL, EM CARÁTER EMERGENCIAL E POR TEMPO DETERMINADO, DE 01 (UM) ENFERMEIRO. O PROJETO FOI APROVADO POR UNANIMIDADE.  LEITURA, DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DO PARECER DA CPU Nº126 E  DO  PROJETO DE LEI Nº 59, DE 19 DE AGOSTO DE 2021: ESTABELECE A POLÍTICA DE REGISTRO E IDENTIFICAÇÃO, POR SEUS PROPRIETÁRIOS, DE CÃES, GATOS E OUTROS ANIMAIS QUANDO PERMANECEREM EM ÁREA URBANA DO MUNICÍPIO DE NOVA ESPERANÇA DO SUL - RS. O PROJETO FOI APROVADO POR UNANIMIDADE. LEITURA, DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DO PARECER DA CPU Nº124 E DO PROJETO DE LEI Nº 110, DE 04 DE NOVEMBRO DE 2021: “AUTORIZA A CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA, DE EXCEPCIONAL INTERESSE PÚBLICO DE 01 MOTORISTA COM CARGA HORÁRIA DE 40 HORAS SEMANAIS PARA ATUAR JUNTO À SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA.” O PROJETO FOI APROVADO POR UNANIMIDADE. LEITURA, DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DO PARECER DA CPU Nº123 E DO PROJETO DE LEI Nº87, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2021: DISPÕE SOBRE APRESERVAÇÃO DO PATRIMÔNIO NATURAL E CULTURAL DO MUNICÍPIO DE NOVA ESPERANÇA DO SUL, CRIA O CONSELHO MUNICIPAL DO PATRIMÔNIO CULTURAL E INSTITUI O FUNDO DE PROTEÇÃO DO PATRIMÔNIO CULTURAL DE NOVA ESPERANÇA DO SUL, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O PROJETO FOI APROVADO POR UNANIMIDADE. LEITURA, DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DO PARECER DE N°133 E DO PROJETO DE LEI Nº 117, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2021:AUTORIZA A CONTRATAÇÃO EXCEPCIONAL, EM CARÁTER EMERGENCIAL E POR TEMPO DETERMINADO, DE 01 (UM)ENFERMEIRO. O PROJETO FOI APROVADO POR UNANIMIDADE.
LEITURA, DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DO REQUERIMENTO DO VEREADOR DANIEL WALTER FRIZZO, O QUAL NÃO SE FEZ PRESENTE NA SESSÃO ORDINÁRIA DO DIA 29 DE NOVEMBRO DE 2021 POR MOTIVO DE DOENÇA. O REQUERIMENTO FOI APROVADO POR UNANIMIDADE. Em seguida passou-se ao tempo de liderança: Sadi Cogo, líder do PDT, falou que a roçadeira vai iniciar seus trabalhos. Informou ao vereador Márcio que se informará sobre a cobrança do alvará de quem está fazendo vendas de produtos na rua. Sobre o lixo, deu problema no caminhão e a licitação está quase finalizada. Quanto as lâmpadas a secretária Janaíta falou que praticamente todas foram trocadas, vamos aguardar para ver o que acontecerá. O vereador Sadi não concorda que a cidade está suja, na sua visão nunca esteve tão limpa como agora, é só entrar na cidade que já se vê a diferença, o letreiro a ornamentação da praça. Ele não concorda com a opinião do vereador Márcio, quanto à votação dos projetos de emergência, ele acredita que quando se trata de saúde e educação é necessário a votação, falou que se o executivo não faz o que os vereadores solicitam, isso é problema da gestão, o vereador fez seu papel que é cobrar o que é preciso. Em relação aos mata-burros está saindo uma licitação de dez neste momento e depois de mais alguns e assim por diante. Márcio José Munareto, líder dos progressistas desejou boas- vindas ao Getúlio. Explicou sobre sua posição na votação de projetos, ele disse que projetos importantes ele vota, mas os demais vai esperar os trâmites legais. Sobre a limpeza da cidade, há bairros limpos, mas outros sujos, quando ele vem na tribuna pedir algum serviço ele quer o bem da comunidade e não para prejudicar ninguém. Falou sobre a fatalidade que ocorreu sábado, onde queimou a residência do Sr. Rubem da Veiga e a comunidade do Piquiri fará um almoço no dia doze para ajudar a família. Magno Juliardi Gabert, líder do PL, discorda do vereador sadi, há lugares que o mato está tomando conta, o que ele enxerga no município é que estão organizando somente o centro, sobre estradas também, como foram esparramar cascalho neste momento de seca, quem vai arcar com o conserto dos veículos que estão sendo estragados no local. Faz um ano que ele vem cobrando serviços e não estão sendo feitos, mas compras de vasos e flores fazem, com certeza a população vai ver isso, mas e a sujeira dos bairros vai ficando, assim como outros serviços que são prioridades. Nada mais havendo a tratar, encerrei a presente ata que vai assinada por mim, Francieli Viero Godois, Secretária e pelo Presidente Rodrigo Pivoto. Nova Esperança do Sul, RS, 06 de dezembro de 2021.
__________________________                         ___________________________ Rodrigo Pivoto                                          Francieli Viero Godois                  Presidente                                                          Secretária

6

_93412952